
 

 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza Caduti per la Libertà, 2 
 

Atto del Presidente n.  27 
Classificazione: 06-06-02 2025/2 

 del   04/03/2025 

 
Oggetto: ACCORDO REGOLANTE I RAPPORTI TRA LA PROVINCIA DI RAVENNA ED IL COMUNE DI 

LUGO PER L'INSTALLAZIONE DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO DELLA POTENZA DI 10 KWP 
SULLA COPERTURA DEL POLO TECNICO PROFESSIONALE DI LUGO, SITO IN VIA LUMAGNI, 
26 A LUGO (RA) - APPROVAZIONE 

 
 

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
 
 
VISTO l'art. 1, comma 55 della legge 7 aprile 2014, n. 56, il quale stabilisce che: 

“Il Presidente della Provincia rappresenta l'ente, convoca e presiede il Consiglio Provinciale e l'Assemblea 

dei Sindaci, sovrintende al funzionamento dei servizi e degli uffici e all'esecuzione degli atti; esercita le altre 

funzioni attribuite dallo statuto....... omissis”; 

 

VISTO l’art. 9, comma 5 dello Statuto della Provincia di Ravenna, approvato con deliberazione 

dell’Assemblea dei Sindaci n. 1 del 3 febbraio 2017, il quale recita: 

“Il Presidente della Provincia è inoltre competente alla adozione di tutti gli atti riferibili alla funzione di 

organo esecutivo che non siano riservati dalla legge e dal presente Statuto al Consiglio ed alla Assemblea 

dei Sindaci”; 

 

Premesso 

 

- che la Ditta Desmoter dei Fratelli Cavessi & C. s.n.c., con sede legale a Lugo (RA), C.F./P.IVA 

00451260392, ha presentato, ai sensi dell’art. 10 della legge regionale 18 aprile 2018, n.4 “Disciplina della 

valutazione dell’impatto ambientale dei progetti”, l’istanza per l’avvio della verifica di assoggettabilità a 

VIA (screening) relativa al progetto “Incremento di potenzialità di trattamento e di integrazione dei rifiuti 

trattabili autorizzato con provvedimento rilasciato dalla Provincia di Ravenna n. 832 del 27/12/2007”, 

localizzato nel Comune di Lugo (RA), alla Regione Emilia-Romagna e all’ARPAE di Ravenna; 

 

- che il progetto è assoggettato a procedura di screening in quanto ricade tra quelli di cui all’Allegato B della 

L.R. 4/2018, nella categoria B2.60) "Modifiche o estensioni di progetti di cui all'allegato A.2 o all'allegato 

B.2 già autorizzati, realizzati o in fase di realizzazione, che possono avere notevoli ripercussioni negative 

sull'ambiente (modifica o estensione non inclusa nell'allegato A.2)", con riferimento alle fattispecie B.2.50) 

“Impianti di smaltimento e recupero di rifiuti non pericolosi, con capacità complessiva superiore a 10 

tonnellate al giorno, mediante operazioni di cui all’allegato C, lettere da R1 a R9, della Parte Quarta del 



decreto legislativo n. 152 del 2006”; 

 

- che il progetto è relativo alla modifica autorizzata con provvedimento del Dirigente del Settore Ambiente e 

Suolo della Provincia di Ravenna n. 832 del 27/12/2007, che autorizzava l’aumento di potenzialità di 

trattamento da 42.450 t/anno a 120.000 t/anno al fine di destinare i materiali derivanti dal recupero dei rifiuti 

inerti alla realizzazione del piazzale adiacente all’impianto, a cui estendere le attività di stoccaggio e 

lavorazione, oltre alla revisione dei codici EER ammissibili al trattamento; 

 

- che durante la fase di valutazione di rinnovo dell’Autorizzazione Unica è emersa la necessità di effettuare 

una verifica di assoggettabilità a VIA (screening) postuma, in relazione all’incremento di potenzialità 

autorizzato nel 2007, la quale ha determinato la sospensione del procedimento di rinnovo 

dell’Autorizzazione Unica; 

 

Visti: 
 

- i criteri pertinenti per la verifica di assoggettabilità a VIA indicati nell’Allegato V alla Parte II del d.lgs. 

152/06, e rilevato che dall’esame istruttorio svolto da ARPAE sul progetto non emergono elementi che 

possano far prevedere effetti negativi significativi sull’ambiente; 

 

- il progetto sopra richiamato può essere escluso dalla ulteriore procedura di VIA nel rispetto delle seguenti 

condizioni, oltre a quelle già previste negli elaborati depositati alla presentazione dell’istanza: 

1. la Ditta dovrà, entro 6 (sei) mesi dal rilascio della Determina di Valutazione di Assoggettabilità a 

VIA, predisporre e sottoscrivere un accordo con il Comune di Lugo, che preveda la realizzazione 

dell’impianto fotovoltaico della potenza di 10 kWp proposto dal proponente, o la realizzazione di opere 

analoghe, per un valore pari a quello indicato dal proponente nella documentazione agli atti, acquisita 

con nota prot. PG.2023.1214118 del 05 dicembre 2023; 

2. la Ditta dovrà installare e rendere operativo quanto concordato con il Comune di Lugo entro 1 (uno) 

anno dalla firma dell’accordo di cui sopra; 

 

- la Determinazione del Dirigente del Settore Tutela dell'Ambiente ed Economia Circolare della Direzione 

Generale Cura del Territorio e dell'Ambiente della Regione Emilia-Romagna n. 26443 del 15/12/2023; 

 

- il parere espresso dalla Giunta Comunale nella seduta del 23/05/2024 relativamente al sito sul quale 

installare il sopra citato impianto fotovoltaico; 

 

Dato atto 

 

- che in data 14/06/2024 è stato sottoscritto l’accordo tra il Comune di Lugo e la Ditta Desmoter dei Fratelli 



Cavessi & C. s.n.c., relativo al progetto “Incremento di potenzialità di trattamento e di integrazione dei rifiuti 

trattabili autorizzato con provvedimento rilasciato dalla Provincia di Ravenna n. 832 del 27/12/2007”, 

localizzato nel Comune di Lugo (RA); 

 

- che il sito individuato nell’accordo suddetto non è più utilizzabile; 

 

- che nella seduta della Giunta Comunale del 17/09/2024 la Giunta, alla luce della indisponibilità del sito 

individuato, ha scelto il nuovo sito di installazione di impianto fotovoltaico individuando il complesso del 

“Centro Sociale Il Tondo – Bocciofila”; 

 

- che in data 21/10/2024 è stato sottoscritto un addendum all’accordo tra il Comune di Lugo e la Ditta 

Desmoter dei Fratelli Cavessi & C. s.n.c., relativo al progetto “Incremento di potenzialità di trattamento e di 

integrazione dei rifiuti trattabili autorizzato con provvedimento rilasciato dalla Provincia di Ravenna n. 832 

del 27/12/2007”, localizzato nel Comune di Lugo (RA) sottoscritto in data 14/06/2024 con il quale era stato 

individuato come nuovo luogo di installazione dell’impianto fotovoltaico il complesso del Centro Sociale IL 

TONDO – Bocciofila di Lugo (RA), sito in via Lumagni; 

 

- che anche il secondo sito individuato ed indicato nell’addendum all’accordo suddetto non è più utilizzabile; 

 

Richiamate: 

 

- la nota del Comune di Lugo assunta al prot. provinciale n. 2063 del 22/01/2025 con la quale è stato 

richiesto alla Provincia di Ravenna di individuare un sito per l’installazione dell’impianto fotovoltaico 

suddetto nel territorio del Comune di Lugo, risultando infatti il Comune di Lugo, dopo varie valutazioni e 

verifiche, sprovvisto di idoneo sito ove provvedere alla installazione dell'impianto predetto; 

 

- la nota di risposta della Provincia di Ravenna prot. n. 2226 del 23/01/2025 con cui è stata individuata la 

sede del Polo Tecnico Professionale di Lugo, sito in Via Lumagni, 26 a Lugo (RA) per l’istallazione di un 

impianto fotovoltaico di 10 kWp; 

 

Verificato da parte del Comune di Lugo che la Ditta Desmoter dei Fratelli Cavessi & C. s.n.c. ha manifestato 

la disponibilità a procedere in dipendenza del carteggio di cui sopra e dato atto, infine, che il beneficiario 

della installazione dell'impianto fotovoltaico è comunque una pubblica amministrazione nell’esercizio dei 

propri doveri istituzionale e in summa dell’interesse per la collettività; 

 

Visto lo schema di Accordo, allegato A) al presente atto, regolante i rapporti tra la Provincia di Ravenna ed il 

Comune di Lugo per l’installazione di un impianto fotovoltaico della potenza di 10 kWp sulla copertura del 



Polo Tecnico Professionale di Lugo, sito in Via Lumagni, 26 a Lugo (RA) e di proprietà della Provincia di 

Ravenna che prevede che: 

- Il Comune di Lugo si impegna a comunicare formalmente e tempestivamente in dipendenza del presente 

Accordo, il nuovo sito di installazione dell’impianto fotovoltaico alla Ditta, oltre ad aggiornare l’Accordo 

sottoscritto con la stessa e a comunicare l’aggiornamento del sito all’Unione dei Comuni della Bassa 

Romagna ed alla Regione Emilia-Romagna. L'impianto sarà fornito e installato senza onere di qualsivoglia 

titolo a carico del Comune di Lugo, da parte della Ditta: il Comune di Lugo dovrà acquisire alla fine dei 

lavori la dichiarazione di conformità dell’impianto al D.M. 37/2008 e s.m.i. corredato del Certificato di 

Regolare Esecuzione redatto da parte di Tecnico abilitato e il tutto comunicare alla Provincia di Ravenna, 

all’Unione dei Comuni della Bassa Romagna e alla Regione Emilia Romagna l'avvenuto adempimento delle 

obbligazioni in capo alla proponente Ditta. Sono incluse nella previsione le opere accessorie di collegamento 

e di accesso alla rete di trasmissione nazionale dell'energia elettrica, tramite allacciamento alla rete locale, 

inverter, dispositivi di ottimizzazione e controllo produzione e tutto quant’altro necessario a dare l'impianto 

finito e funzionante, conforme alle normative di riferimento e secondo la regola dell’arte. 

 

- La Provincia di Ravenna si impegna a consentire l’installazione dell’impianto sulla copertura del Polo 

Tecnico Professionale di Lugo, sito in Lugo (RA), Via Lumagni, 26, prevedendo l’utilizzo dell’energia 

prodotta per lo stesso Polo Tecnico Professionale.  

Compete alla Provincia di Ravenna ogni onere in ordine alla manutenzione e garanzia della produzione 

dell'impianto, tenendo indenne il Comune di Lugo e per tutta la durata dell’Accordo. Sono altresì a carico 

della Provincia gli oneri assicurativi come i futuri oneri di smaltimento dell’impianto. 

 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 19 del 27/02/2025 con cui è stato approvato il predetto accordo; 

 

si propone pertanto 

 

- di approvare l’accordo che regola i rapporti tra la Provincia di Ravenna ed il Comune di Lugo per 

l’installazione di un impianto fotovoltaico della potenza di 10 kWp sulla copertura del Polo Tecnico 

Professionale di Lugo, sito in Via Lumagni, 26 a Lugo (RA), allegato A) alla presente deliberazione; 

 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del responsabile del Settore Edilizia 

Scolastica e Patrimonio, ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

 

VERIFICATO che il presente atto è soggetto agli adempimenti previsti dall’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 

ss.mm.ii. e dalla sottosezione Trasparenza del vigente PIAO della Provincia di Ravenna; 

 



DISPONE 

 

- di approvare l’accordo che regola i rapporti tra la Provincia di Ravenna ed il Comune di Lugo per 

l’installazione di un impianto fotovoltaico della potenza di 10 kWp sulla copertura del Polo Tecnico 

Professionale di Lugo, sito in Via Lumagni, 26 a Lugo (RA), allegato A) alla presente deliberazione; 

 

- di demandare al Dirigente del Settore Edilizia Scolastica e Patrimonio gli adempimenti inerenti e 

conseguenti la presente deliberazione, quali la sottoscrizione della convenzione; 

 

- di dare atto che si procederà agli adempimenti relativi all’esecuzione degli obblighi di pubblicazione 

previsti all’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. e di cui alla sottosezione Trasparenza del vigente PIAO 

della Provincia di Ravenna; 

 

Inoltre 

DICHIARA 

 

Il presente Atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 per le 

seguenti motivazioni: effettuare nel più breve tempo possibile gli adempimenti inerenti e conseguenti il 

presente Atto, adempimenti di competenza del Dirigente del Settore Edilizia Scolastica e Patrimonio.  
 

LA PRESIDENTE 
Valentina Palli 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20, D.L.gs n 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 
2025_0003d 

 
 
  



AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 

Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
competente entro i termini di legge, ai sensi del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti dalla data di notificazione o 
di comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199, decorrenti dalla data della notificazione 
o di comunicazione o da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 
 

 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23, del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la presente copia, composta di n. ____ 
pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

 

Ravenna, ___________     Nome e Cognome __________________________________ 

       Qualifica  __________________________________ 

       Firma   __________________________________ 
 


